ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021
Processo Administrativo Nº 041/2021

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: JOYCE DE BARROS FIGUEIREDO

Data de Publicação: 11/05/2021 20:20:46

12/05/2021 15:35:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo EDITAL_SERVIÇO_INTERNET.pdf foi removido pelo condutor do processo.
21/05/2021 11:59:30    CADASTRO DE PROPOSTA    DIGITEC ELETRONICA LTDA - ME
24/05/2021 10:34:59    PROCESSO SUSPENSO    PREGOEIRO
Motivo: O Município de Escada/PE, através da Pregoeira, torna público que a pregão em epígrafe foi SUSPENSA SINE DIE, para
análise dos pedidos de esclarecimentos/impugnações e adequações que for necessária no Termo de Referência. Maiores
informações poderão ser obtidas por email cpl.escadape@gmail.com, tudo na forma da lei n° 8.666/93, e modificações posteriores.
15/06/2021 16:26:21    CADASTRO DE PROPOSTA    CYBER NET INFORMÁTICA LTDA - ME
15/06/2021 16:28:46    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CYBER NET INFORMÁTICA LTDA - ME
15/06/2021 20:44:01    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    DIGITEC ELETRONICA LTDA - ME
15/06/2021 21:30:20    CADASTRO DE PROPOSTA    ACESSO NET TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME
15/06/2021 22:08:20    CADASTRO DE PROPOSTA    H&A SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA
15/06/2021 22:53:52    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ACESSO NET TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME
15/06/2021 23:30:23    CADASTRO DE PROPOSTA    PROVEDOR WEB TELECOMUNICAÇÕES LTDA
16/06/2021 07:27:21    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    H&A SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA
16/06/2021 07:57:15    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PROVEDOR WEB TELECOMUNICAÇÕES LTDA
16/06/2021 08:43:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
BOM DIA A TODOS
16/06/2021 08:43:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
INICIALMENTE, DESTACO QUE DURANTE A SESSÃO PÚBLICA A COMUNICAÇÃO DA PREGOEIRA COM AS LICITANTES
DARÁ ÚNICA E EXCLUSIVAMENTE VIA SISTEMA ELETRÔNICO, ITEM 11.12.
16/06/2021 08:44:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
ESTAREMOS INICIANDO O INICIO DA DISPUTA AS 09:00. FAVOR ATENTAR PARA O HORÁRIO.
16/06/2021 09:01:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
LOTE LIBERADO PARA DISPUTA
16/06/2021 09:23:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
CONCEDO O PRAZO 02 (DUAS) HORAS CONFORME ITEM 16.1 DO EDITAL PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO DE
HABILITAÇÃO PENDENTE, BEM COMO A PROPOSTA DE PREÇOS REFORMULADA COM LANCE.
16/06/2021 09:24:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
NESTE MOMENTO ESTAREI SUSPENDENDO A SESSÃO PARA ANALISAR OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA
LICITANTE CLASSIFICADA, RETORNANDO A SESSÃO AINDA HOJE AS 14 HS PARA DARMOS CONTINUIDADE PARA
JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO.
16/06/2021 09:24:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
OBRIGADA A TODOS PELA PARTICIPAÇÃO
16/06/2021 14:01:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
BOA TARDE A TODOS
16/06/2021 14:05:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
À VISTA DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, BEM COMO VERIFICANDO A AUTENTICIDADE DOS
DOCUMENTOS APRESENTADOS, A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, DECIDIU POR: DECLARAR VENCEDORA NOS
LOTES 01, A A LICITANTE H&A SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA SENDO CONSIDERADA HABILITADA.
16/06/2021 14:06:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
NESTE ATO, CONCEDO O PRAZO NO SISTEMA PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO.
16/06/2021 14:51:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
PREZADOS, QUANTO A ALEGAÇÃO DA FALTA DE RECONHECIMENTO DE FIRMA, DESTACO OS SEGUINTES TEXTOS:

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 15/07/2021 13:06:27

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESCADA
ESCADA-PE

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 H&A SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA  040 34.851.868/0001-17 7.575,00 4.950,00 Sim

2 CYBER NET INFORMÁTICA LTDA - ME  050 08.466.141/0001-06 8.400,00 5.000,00 Não

3 DIGITEC ELETRONICA LTDA - ME  088 12.067.926/0001-83 6.000,00 5.050,00 Não

4 PROVEDOR WEB TELECOMUNICAÇÕES LTDA  003 38.825.367/0001-17 8.300,00 5.900,00 Sim

5 ACESSO NET TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME  047 20.069.098/0001-40 8.416,67 7.550,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 1 - ADJUDICADO
FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE TRANSMISSÃO DE DADOS PARA ACESSO A INTERNET BANDA LARGA 1

Gbps

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: MÊS
Descrição: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE TRANSMISSÃO DE DADOS PARA
ACESSO A INTERNET BANDA LARGA INCLUINDO TODA A ESTRUTURAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS, PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA DE ESCADA – PE (1 Gbps)
Quantidade: 12 Valor Unit.: 4.950,00 Valor Total: 59.400,00

Marca: x Modelo:

16/06/2021 14:51:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quanto a isso, vamos citar algumas outras leis que tratam sobre o reconhecimento de assinatura.

A Lei 9784/1999 dispõe que:

“Art. 22. Os atos do processo administrativo não dependem de forma determinada senão quando a lei expressamente a exigir.

§ 2o Salvo imposição legal, o reconhecimento de firma somente será exigido quando houver dúvida de autenticidade.”

16/06/2021 14:51:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Já o Código Civil, diz que:
“Art. 219. As declarações constantes do documento particular, escrito e assinado, ou somente assinado, presumem-se verdadeiras
em relação ao signatário.”

16/06/2021 14:52:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Por fim, o próprio Tribunal de Contas da União já se manifestou:
“Ressalvada imposição legal, o reconhecimento de firma somente será exigido quando houver dúvida de autenticidade.” (Licitações e
contratos : orientações e jurisprudência do TCU – 4. ed. rev., atual. e ampl. – Brasília, 2010, pag. 464)

16/06/2021 14:54:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
E NO QUE SE REFERE A CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA EMITIDA NO FORUM, A LICITANTE POSSUI A EMPRESA
DESDE 2019, APÓS A IMPLANTAÇÃO DOS PROCESSOS ELETRÔNICOS EM PERNAMBUCO, SENDO ASSIM, SUPRI SÓ A
APRESENTAÇÃO DAS CERTIDÃO CONTIDAS NO PJE DO 1 E 2 GRAU.
16/06/2021 14:55:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
ASSIM, SOLICITO A LICITANTE VENCEDORA QUE SEJA APRESENTADO TODOS OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E
PROPOSTA DE PREÇOS ORIGINAIS NO PRAZO DE 05 DIAS NA SALA DA LICITAÇÃO OU SEJA ENVIADO TODOS OS
ARQUIVOS COM AUTENTICAÇÃO DIGITAL.
16/06/2021 14:56:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
APÓS O RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO ORGINAL, ESTAREI PROCEDENDO COM A ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DO PROCESSO.
16/06/2021 14:56:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
OBRIGADA PELA PARTICIPAÇAO DE TODOS.
22/06/2021 14:58:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
BOA TARDE
22/06/2021 14:59:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
CONFIRMO O RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO ORIGINAL.

2 de 5Gerado em: 15/07/2021 13:06:27

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESCADA
ESCADA-PE

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

11/05/2021 20:20:46    PUBLICADO

12/05/2021 00:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

24/05/2021 10:34:59    SUSPENSO

02/06/2021 14:44:04    ANÁLISE DE PROPOSTAS

02/06/2021 14:44:12    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

16/06/2021 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS

16/06/2021 09:01:29    LANCE    H&A SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 040) 7.575,00

16/06/2021 09:01:29    LANCE    DIGITEC ELETRONICA LTDA - ME (PARTICIPANTE 088) 6.000,00

16/06/2021 09:01:29    LANCE    CYBER NET INFORMÁTICA LTDA - ME (PARTICIPANTE 050) 8.400,00

16/06/2021 09:01:29    LANCE    ACESSO NET TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME (PARTICIPANTE 047) 8.416,67

16/06/2021 09:01:29    LANCE    PROVEDOR WEB TELECOMUNICAÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 003) 8.300,00

16/06/2021 09:01:29    DISPUTA

16/06/2021 09:02:29    LANCE    CYBER NET INFORMÁTICA LTDA - ME (PARTICIPANTE 050) 7.570,00

16/06/2021 09:04:20    LANCE    ACESSO NET TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME (PARTICIPANTE 047) 7.574,00

16/06/2021 09:04:31    LANCE    PROVEDOR WEB TELECOMUNICAÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 003) 5.900,00

16/06/2021 09:04:59    LANCE    H&A SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 040) 5.866,00

16/06/2021 09:05:02    LANCE    ACESSO NET TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME (PARTICIPANTE 047) 7.560,00

16/06/2021 09:05:47    LANCE    ACESSO NET TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME (PARTICIPANTE 047) 7.550,00

16/06/2021 09:07:02    LANCE    CYBER NET INFORMÁTICA LTDA - ME (PARTICIPANTE 050) 5.700,00

16/06/2021 09:07:32    LANCE    H&A SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 040) 5.659,00

16/06/2021 09:09:56    LANCE    DIGITEC ELETRONICA LTDA - ME (PARTICIPANTE 088) 5.658,00

16/06/2021 09:09:56    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA

16/06/2021 09:10:33    LANCE    H&A SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 040) 5.617,00

16/06/2021 09:10:46    LANCE    CYBER NET INFORMÁTICA LTDA - ME (PARTICIPANTE 050) 5.657,50

16/06/2021 09:11:36    LANCE    DIGITEC ELETRONICA LTDA - ME (PARTICIPANTE 088) 5.600,00

16/06/2021 09:12:06    LANCE    H&A SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 040) 5.575,00

16/06/2021 09:13:27    LANCE    DIGITEC ELETRONICA LTDA - ME (PARTICIPANTE 088) 5.500,00

16/06/2021 09:14:13    LANCE    H&A SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 040) 5.492,00

16/06/2021 09:14:27    LANCE    DIGITEC ELETRONICA LTDA - ME (PARTICIPANTE 088) 5.450,00

16/06/2021 09:15:16    LANCE    CYBER NET INFORMÁTICA LTDA - ME (PARTICIPANTE 050) 5.449,00

16/06/2021 09:15:16    LANCE    H&A SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 040) 5.400,00

16/06/2021 09:15:33    LANCE    DIGITEC ELETRONICA LTDA - ME (PARTICIPANTE 088) 5.350,00

16/06/2021 09:15:52    LANCE    H&A SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 040) 5.325,00

16/06/2021 09:16:08    LANCE    DIGITEC ELETRONICA LTDA - ME (PARTICIPANTE 088) 5.320,00

16/06/2021 09:16:34    LANCE    H&A SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 040) 5.280,00

16/06/2021 09:16:44    LANCE    DIGITEC ELETRONICA LTDA - ME (PARTICIPANTE 088) 5.250,00

16/06/2021 09:16:44    LANCE    CYBER NET INFORMÁTICA LTDA - ME (PARTICIPANTE 050) 5.200,00

16/06/2021 09:16:52    LANCE    DIGITEC ELETRONICA LTDA - ME (PARTICIPANTE 088) 5.180,00

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 5Gerado em: 15/07/2021 13:06:27

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESCADA
ESCADA-PE

16/06/2021 09:17:20    LANCE    H&A SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 040) 5.116,00

16/06/2021 09:17:29    LANCE    DIGITEC ELETRONICA LTDA - ME (PARTICIPANTE 088) 5.100,00

16/06/2021 09:17:50    LANCE    H&A SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 040) 5.075,00

16/06/2021 09:17:54    LANCE    CYBER NET INFORMÁTICA LTDA - ME (PARTICIPANTE 050) 5.000,00

16/06/2021 09:18:07    LANCE    DIGITEC ELETRONICA LTDA - ME (PARTICIPANTE 088) 5.050,00

16/06/2021 09:18:18    LANCE    H&A SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 040) 4.950,00

16/06/2021 09:20:18    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é H&A SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA
16/06/2021 09:20:18    HABILITAÇÃO

16/06/2021 09:33:13    MENSAGEM    PROVEDOR WEB TELECOMUNICAÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 003)
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 5.900,00.
16/06/2021 09:38:57    MENSAGEM    H&A SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA (PARTICIPANTE
040)Bom dia, prezados licitantes e ilustríssima pregoeira. Agradecemos a todos pela oportunidade.
16/06/2021 10:02:10    MENSAGEM    H&A SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA (PARTICIPANTE
040)Ilma Pregoeira. Não estamos localizando no BNC o meio de envio da Proposta conforme orientado pelo edital no item 16.1.4.” Os
documentos deverão ser remetidos em conjunto com a proposta de preços, em arquivo único, por meio da opção “Enviar Anexo” do
sistema BNC...” porém enviamos esta última proposta pelo BNC, em Habilitação, Classificação dos participantes, Documentos
complementares e pelo  e-mail. cpl.escadape@gmail.com.
16/06/2021 14:06:32    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

16/06/2021 14:15:32    RECURSO MANIFESTADO    DIGITEC ELETRONICA LTDA - ME
Informo que a empresa H&A SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, não apresentou o iten relacionado que é Atestado de
capacidade tecnica reconhecido firma, como tambem deixou de apresentar a certidao negativa de falecia ou recuperação expedido
pelo distribuidor da comarca conform demonstrado no iten 15.2.3 aline (A) do edital. Sendo assim pede o deferimento do  recurso e a
desclassificação do da empresa citada. Aguardando deferimento
16/06/2021 14:35:32    RECURSO MANIFESTADO    ACESSO NET TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME
Manifesto intençaõ de recurso pelos seguinte fatos: Sra. Pregoeiro solicito a Inabilitação da empresa H&A SERVIÇOS DE
TELECOMUNICAÇÕES LTDA, tendo em vista que a licitante não apresentou a Certidão de Falência e Concordata referente aos
Processo Físicos.  Outro ponto a ser destacado é referente ao atestado de Capacidade Técnica apresentado pela licitante, no
atestado apresentado informa que os serviços foram executado do período de  FEV/2019 até data de hoje.  anterior a data de
abertura da empr
16/06/2021 14:36:33    DEFERIMENTO DE RECURSOS

16/06/2021 14:48:55    MANIFESTAÇÃO INDEFERIDA    PREGOEIRO
CONFORME CARTÃO DE CNPJ A DATA DA ABERTURA DA EMPRESA É 12/09/2019, JÁ SENDO UTILIZADO NO TRIBUNAL DE
PERNAMBUCO OS PROCESSOS ELETRÔNICOS DESDE 2017, SENDO ASSIM, SÓ É NECESSÁRIO PARA AS LICITANTES A
APRESENTAÇÃO DAS CERTIDÕES DE FALÊNCIA E RECUPERÇAÃO JUDICIAL DOS PROCESSOS ELETRÔNICOS - PJE.
QUANTO AO RECONHECIMENTO DE FIRMA, A LEI Nº 22, §2º DA LEI 9.784/1999 E O ART. 219 DO CC, TRATA SOBRE O
ASSUNTO, NÃO SENDO SOLICITO NO EDITAL O RECONHECIMENTO DE FIRMA.
16/06/2021 14:49:03    MANIFESTAÇÃO INDEFERIDA    PREGOEIRO
CONFORME CARTÃO DE CNPJ A DATA DA ABERTURA DA EMPRESA É 12/09/2019, JÁ SENDO UTILIZADO NO TRIBUNAL DE
PERNAMBUCO OS PROCESSOS ELETRÔNICOS DESDE 2017, SENDO ASSIM, SÓ É NECESSÁRIO PARA AS LICITANTES A
APRESENTAÇÃO DAS CERTIDÕES DE FALÊNCIA E RECUPERÇAÃO JUDICIAL DOS PROCESSOS ELETRÔNICOS - PJE.
QUANTO AO RECONHECIMENTO DE FIRMA, A LEI Nº 22, §2º DA LEI 9.784/1999 E O ART. 219 DO CC, TRATA SOBRE O
ASSUNTO, NÃO SENDO SOLICITO NO EDITAL O RECONHECIMENTO DE FIRMA.
16/06/2021 14:55:05    EM ADJUDICAÇÃO

15/07/2021 13:06:26    ADJUDICADO

4 de 5Gerado em: 15/07/2021 13:06:27

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESCADA
ESCADA-PE

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   JOYCE DE BARROS FIGUEIREDO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   GLEISON LELINO DA SILVA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   WASTINEY SILVEIRA LIMA

5 de 5Gerado em: 15/07/2021 13:06:27

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESCADA
ESCADA-PE